
つむぎ通信　2025年5月発行

在宅連携センターつむぎ＜浜松市在宅医療・介護連携相談センター＞

つむぎ通信 vol.20
在宅連携センター「つむぎ」

TEL/053-451-2807 FAX/053-451-2808
✉soudan@hamamatsucity-medical-co.jp

在宅連携センターつむぎ浜松

＜裏面に続きます＞

相談支援の実施状況

・2024年度は、延べ件数975件（実件数302件）の相談に対応しました。（表参照）

・実件数のうち相談者別で見ると居宅介護支援事業所からの相談件数が最も多く、（図1参照）

相談内容別で見ると施設入所に関する相談件数が最も多くありました。（図2参照）

《その他の主な活動》

・関係機関（特別養護老人ホーム・有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅）へのアンケートを

実施。

・つむぎ主催の「ケアマネジャーと病院職員の意見交換会～入退院に関わる職員の交流～」を西エリ

アで実施し、46名参加。

・「病院相談窓口等一覧表」を作成し、つむぎHPに掲載。詳しくは裏面をご覧ください。

在宅連携センターつむぎは、高齢者を支える医療・介護・福祉関係者の相談窓口として

2016年1月に開設しました。「つむぎ通信」は2019年度から在宅連携センターつむぎの周知と

情報発信のため発行しています。つむぎホームページはこちらから➡ https://www.hmedc.or.jp/tsumugi/ 

【

【

在宅連携センターつむぎは、開設から10年目を迎えました。

節目となる2025年は、団塊の世代が75歳以上になる年でもあります。この10年で高齢者をとりまく環

境は変化しており、高齢者を支える医療・介護・福祉関係者のネットワークの重要性は、年々高まってい

るように感じます。

つむぎでは、相談窓口機能のほか、市内における在宅医療・介護連携が円滑に行われるよう、高齢者の

支援に携わる皆様へのアンケートや研修等を通じて必要な支援に取り組んでまいります。

皆様には、今年度もつむぎの活動にご理解・ご協力を賜りますとともに、業務の中でお困りごとがあり

ましたら、まずはお気軽にご相談ください。

2024年度活動報告

10年目のつむぎ～今年度もよろしくお願いいたします～

・浜松市内の医療保険適用の病院を掲載しています。（産婦人科を除く全

・支援者向けの一覧表のため、一般の方へのコピー譲渡などはしないでください。

・

・

・一覧

有が必要であると考え、

力いただき

◎

一覧表をデータ

居宅介護支援事業所

52.3%

158件

地域包括支援センター

24.8%

75件

医療機関

11.3%

34件

その他

11.6%

35件

図１：相談者（所属機関）

施設入所

30.8%

93件

サービス・制度

24.8%

75件

入退院支援

17.2%

52件

在宅療養

15.9%

48件

ケアマネジメント・

介護者に関する相談

2.6%

8件

その他

8.7%

26件

図２：相談内容



つむぎ通信　2025年5月発行

在宅連携センターつむぎ＜浜松市在宅医療・介護連携相談センター＞

【掲載場所】つむぎHP ⇒ 社会資源

【留意事項】

ここ！

https://www.hmedc.or.jp/tsumugi/resource/byoinsoudan/

i

(つむぎのホームページより)

・浜松市内の医療保険適用の病院を掲載しています。（産婦人科を除く全30病院）

・支援者向けの一覧表のため、一般の方へのコピー譲渡などはしないでください。

・掲載内容は随時更新します。一覧表に更新日を記載していますのでご確認ください。

・患者さんの状況によっては窓口等が変わる場合がありますので、一覧表は参考としてお使いください。

・一覧表に関するお問い合わせはつむぎまでお願いします。

つむぎでは、皆様からお寄せいただいた相談の内容から、より一層の医療・介護・福祉関係者の情報共

有が必要であると考え、病院とケアマネジャー等支援者の連携が円滑に行われるよう、市内30病院にご協

力いただき「病院相談窓口等一覧表」を作成しました。

支援者の皆様におかれましては、病院との情報連携の際にぜひご活用ください。

◎最新情報をお届けするため、冊子ではなく「つむぎのホームページ」の「社会資源」の中にこの

一覧表をデータ（PDF）で掲載しています。

2025年度

メンバー紹介

今年度のメンバー5名です。

よろしくお願いいたします。

つむぎHP

「病院相談窓口等一覧表」

が見れるのじゃ

事務員

北山

社会福祉士

加藤

事務員

船越

看護師

内山 センター長

岩瀬（医師）

ＮＥＷ

ＮＥＷ

「病院相談窓口等一覧表」完成のお知らせ


